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SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-SXD Đắk Lắk, ngày         tháng 01 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Ứng dụng và phát triển Công nghệ thông tin năm 2021 

 

Triển khai Công văn số 1092/STTTT-CNTT ngày 05/8/2020 của Sở thông tin 

và Truyền thông về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông 

tin (CNTT) trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và 

bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2021; để đảm bảo công tác ứng dụng CNTT 

trong hoạt động của Sở Xây dựng năm 2021; 

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT năm 2021, 

như sau: 

I. Mục tiêu 

- Phát triển hạ tầng, nhân lực, tăng cường trang thiết bị tin học đáp ứng yêu 

cầu ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan và cải thiện chỉ số ứng dụng CNTT 

của Sở Xây dựng. 

- Gắn kết giữa CNTT với cải cách hành chính nhằm thúc đẩy việc trao đổi, sử 

dụng văn bản điện tử; minh bạch thông tin trên môi trường mạng theo quy định của 

pháp luật; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính công đảm bảo lộ trình phát triển 

Chính quyền điện tử. 

- Thiết lập môi trường điện tử hiện đại, minh bạch, thuận lợi cho người dân, 

tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận thông tin, phản ánh kiến nghị, đề xuất ý kiến với 

CQNN. 

- Duy trì, đẩy mạnh việc ứng dụng Hệ thống quản lý và điều hành công việc 

trực tuyến (iDesk), Hệ thống dịch vụ hành chính công tỉnh Đắk Lắk (iGate) trong 

hoạt động của cơ quan. Thực hiện ứng dụng các phần mềm báo cáo và các ứng 

dụng CNTT để trao đổi thông tin (báo cáo định kỳ tháng, quý, năm và báo cáo đột 

xuất theo quy định), hướng tới giảm trên 90% các loại văn bản giấy truyền thống. 

- Ứng dụng website để đưa thông tin chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Sở, 

thông tin hoạt động trong lĩnh vực xây dựng, chính sách phát triển, trao đổi thông 

tin giữa Sở Xây dựng với tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh,... 

- Tạo điều kiện thuận lợi để công chức đầu mối cũng như các công chức của 

Sở được tham gia tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, 

công tác an toàn thông tin nhằm khai thác, sử dụng một cách hiệu quả các chương 

trình ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ; góp 

phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công việc. 
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II. Nội dung 

1. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan: 

- Ứng dụng hệ thống thông tin phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, quản lý, 

theo dõi thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Bộ Xây dựng, Tỉnh ủy và UBND tỉnh 

giao. 

- Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số, chứng thư số về văn bản điện tử trong cơ 

quan. 

- Triển khai giải pháp phòng chống mã độc theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 

25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần 

mềm độc hại. 

- Tuyên truyền, quán triệt và tuân thủ triệt để các quy định Trung ương, của 

Tỉnh để sử dụng các ứng dụng: thư điện tử, trang thông tin điện tử, các phần mềm 

ứng dụng, thuê dịch vụ một số chuyển đổi, tích hợp và việc sử dụng thông tin trên 

môi trường mạng nhằm đảm bảo tính thống nhất, triệt để, trách nhiệm và đảm bảo 

an toàn, bảo mật thông tin. 

2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp: 

- Nâng cấp, hoàn thiện hệ thống Trang thông tin điện tử (website) của cơ quan 

để đảm bảo hoạt động cung cấp thông tin theo quy định. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc cung cấp, tiếp nhận, giải quyết và trả 

kết quả thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan qua Hệ thống 

iGate của tỉnh. 

- Tổ chức đánh giá sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết 

TTHC của cơ quan và công chức thực hiện TTHC để đảm bảo việc tích hợp thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính công, phục vụ cho công tác quản lý và điều hành, 

tiến độ công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính công. 

3. Phát triển nguồn nhân lực: 

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan 

trọng của việc ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành trong 

cơ quan. 

- Tạo điều kiện cho công chức phụ trách CNTT tập huấn về công tác an toàn 

thông tin; công chức trong cơ quan tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng 

cao khả năng, kỹ năng xử lý, ứng dụng CNTT trong xử lý công việc. 

4. Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật: 

Nâng cấp hệ thống mạng nội bộ: thay thế, sửa chữa máy vi tính để bàn và các 

thiết bị kết nối internet bị hỏng; trang bị các phần mềm ứng dụng, phần mềm diệt 

virus. Duy trì mạng cáp quang phục vụ hệ thống mạng LAN của Sở Xây dựng. 
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III. Kinh phí  

- Tổng kinh phí chi cho các hoạt động ứng dụng và phát triển CNTT năm 

2021 của Sở Xây dựng là 484.000.000 đồng, trong đó: 

+ Kinh phí từ nguồn ngân sách được cấp của cơ quan: 75.000.000 đồng; 

+ Kinh phí đề nghị ngân sách tỉnh bố trí: 409.000.000 đồng; 

(Phụ lục chi tiết kèm theo). 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm trong việc triển khai công 

tác ứng dụng CNTT thuộc lĩnh vực, phạm vi các nhiệm vụ được giao; đồng thời 

phối hợp Văn phòng Sở đề xuất, kiến nghị Lãnh đạo Sở (nếu có) các nội dung phát 

sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch này. 

- Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, tham mưu Lãnh đạo 

Sở chỉ đạo triển khai có hiệu quả kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2021 và định kỳ 

báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Sở./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở TT&TT Đắk Lắk; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

 H  GIÁM ĐỐ  

 

 

 

 

 

  ạm Văn  ậ  
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PHỤ LỤC 

KẾ HOẠCH ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TINNĂM 2021 
(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-SXD ngày…... /01/2021 của Sở Xây dựng) 

Đơn vị tính (triệu đồng) 

 

 

TT 

 

 

 

Nội dung, 

nhiệm vụ 

 

Sản phẩm, 

công việc 

Ngân sách 

 

Hiệu quả cần đạt 

được 

Thời 

gian 

thực 

hiện  

Đề xuất 

ngân sách 

tỉnh hỗ 

trợ(triệu 

đồng) 

Ngân 

sác  địa 

  ương 

(triệu 

đồng) 

Khác 

 

1 

 

Nâng cấp 

Website. 
Website 120 0 

 

0 

Cung cấp thông tin 

kịp thời, đầy đủ, 

chính xác; kết nối 

liên thông với cổng 

dịch vụ công của 

tỉnh, quốc gia. 

 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Nâng cấp hạ 

tầng kỹ thuật 

CNTT. 

Sữa chữa, bảo 

trì Máy chủ 

(server). 

15 0 0 

- Đảm bảo an 

toàn và vận hành 

tốt hệ thống, các 

phần mềm ứng 

dụng.  

- Giúp cho ứng 

dụng CNTT được 

thuận lợi, an toàn, 

nhanh chóng. 

 

2021 

Đảm bảo kinh 

phí duy trì hệ 

thống Mạng 

LAN. 

20 0  2021 

Nâng cấp, 

trang bị máy 

tính cho các 

phòng, ban. 

90 0  2021 

- Hệ thống 

phát hiện  xâm 

nhập (IDS). 

- Hệ thống bảo 

vệ xâm nhập 

(IPS). 

- Hệ thống 

tường lửa (Fire 

wall). 

150 0 

 

 

 

 

 

0 

 

2021-

2022 

- Hệ thống lưu 

trữ, an toàn dữ 

liệu. 

14 0 
 

0 
2021 

4 

Kinh phí duy 

trì thuê bao 

internet. 

 0 30 0 
Phục vụ công việc 

thường xuyên. 

 

2021 

5 

Kinh phí bảo 

trì, sửa chữa 

máyPhotocopy 

 0 15 0 
Đảm bảo máy 

móc, thiết bị sử 

dụng ổn định, lâu 

dài. 

2021 

6 
Sửa chữa thiết 

bị tin học. 
 0 15 

 

0 
2021 

7 Trang bị phần  Cài đặt 0 0 Bảo vệ các dữ 2021 
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mềm diệt virut. tập trung liệu máy tính. 

8 

Cung cấp tin, 

bài lên Trang 

thông tin điện 

tử. 

Tin, bài 

(chuyên ngành, 

công tác chỉ 

đạo điều hành 

của CP, TU, 

UBND tỉnh và 

SXD) 

0 15 0 
Phục vụ công việc 

thường xuyên. 
2021 

9 

Bồi dưỡng, 

nâng cao kỹ 

năng an toàn 

thông tin hệ 

thống mạng. 

 Đào tạo cho 

Lãnh đạo sở, 

văn thư, 

chuyên viên 

0 0  
Theo kế hoạch 

của tỉnh. 
2021 

Tổng cộng 484.000.000 đồng 
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